



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**

Rodovia Gether Lopes de Faria - Bairro Emílio Calegari - São Domingos do Norte - ES - Cep 29750-000 - Telefax (27) 3742-1219 - Telefone (27) 3742-1188

CNPJ: 32.350.312/0001-72

**ANEXO - CONTRATO Nº 000119/2023 - SEQUÊNCIA Nº 000002420**

Origem	Pregão Eletrônico Nº 000002/2022		Processo	002224/2022			
Contrato	Contrato Nº 000119/2023						
Empresa	Santa Rosa Comercio de Produtos Alimentícios LTDA ME						
CNPJ	CNPJ: 01.146.578/0001-13						
Endereço	Avenida VITÓRIA, 655 - centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29830000						
Secretaria	00002 - Secretaria Mun de Educação e Cultura						
Local	00356 - CMEI "Criativo"						
Dotação	00302-1001000000 - MATERIAL DE CONSUMO						
Item	Lote	Especificação	Marca	UN	Quantidade	Unitário	Valor Total
002	002	ACHOCOLATADO EM PÓ ZERO AÇÚCAR EMBALAGEM: POTE PLÁSTICO DE 210 G. características gerais: maltodextrina, cacau em pó lecitinado, vitaminas (a, d3, b1, b2, b3, b5, b6, b7, b9, b12), minerais (ferro e zinco), edulcorantes artificiais: ciclamato de sódio, acessulfame de potássio e sucralose e aromatizante. alérgicos: contém derivado de soja; pode conter derivados de leite; não contém glúten; contém 35% de cacau, diabéticos: contém glicose e maltose naturalmente existentes no cacau e na maltodextrina. em uma porção de 18g deve conter no máximo 11,2g de carboidratos. prazo de validade: mínimo de 6 (seis) meses contados a partir da data de entrega.	LINEA LINEA	PT	60,00	28,880	1.732,80
006	003	ALHO embalagem: caixa com 10 kg (dez quilos).  características gerais: classe a, bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.  prazo de validade: consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento.	HORTIFRUTI HORTIFRUTI	CX	15,00	189,000	2.835,00
009	018	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA SEM LACTOSE E GLUTEN - EMBALAGEM: PACOTE PLÁSTICO TERMOSSOLDADO 400G. internamente os biscoitos devem estar subdivididos em outra embalagem plástica. características gerais: o produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável. características gerais: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, açúcar, gordura vegetal hidrogenada de palma, açúcar invertido, sal, emulsificante lecitina de soja, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de amônia, melhorador de farinha: metabissulfito de sódio, aroma artificial de baunilha e aroma artificial de limão. alérgicos: contém derivado de trigo e soja. pode conter cevada, soja, aveia e centeio. contém glúten. sem lactose e sem proteína do leite. prazo de validade: mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega.	LIANE LIANE	PCT	124,00	7,810	968,44
026	043	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO embalagem: pacote plástico laminado com 125g (cento e vinte e cinco gramas), embalado a vácuo, composto	FLEISCHMAN N FLEISCHMAN	UN	25,00	7,900	197,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**

Rodovia Gether Lopes de Faria - Bairro Emílio Calegari - São Domingos do Norte - ES - Cep 29750-000 - Telefax (27) 3742-1219 - Telefone (27) 3742 -1188

CNPJ: 32.350.312/0001-72

		por levedura natural ( <i>saccharomyces cerevisiae</i> ) e agente de reidratação. prazo de validade: é de 1 (um) ano contado a partir da entrega.	N				
027	044	<b>FERMENTO EM PÓ QUÍMICO</b> embalagem: pote plástico pote plástico, contendo 250 gramas de produto. características gerais: o fermento químico em pó deverá ser composto de fosfato de cálcio, bicarbonato de sódio e carbonato de sódio, podendo conter ou não amido de milho ou fécula de batata. prazo de validade: mínimo de 01 (um) ano contados a partir da entrega.	ROYAL ROYAL	PT	25,00	8,780	219,50
034	060	<b>MARGARINA CREMOSA SEM SAL-EMBALAGEM:POTE PLÁSTICO, RESISTENTE, COM 500G</b> embalagem: pote plástico, resistente, com 500 gramas. a embalagem deve apresentar-se íntegra, sem danos físicos. ingredientes: óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, leite em pó desnatado reconstituído, 15.000 u.i de vitamina A por kg, estabilizantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos (ins 471) e lecitina de soja (ins 322), conservadores: sorbato de potássio (ins 202) e benzoato de sódio (ins 211), acidulante ácido cítrico (ins 330), antioxidantes: bht (ins 321), tbhq (ins 319) e edta (ins 385), aroma idêntico ao natural de manteiga, corantes naturais: de urucum (ins 160b) e cúrcuma (ins 100) e corante betacaroteno sintético idêntico ao natural (ins 160ai). não contém glúten. características gerais: designação "livre de gorduras trans". o rótulo deve conter todas as informações do produto de acordo com a legislação vigente (como dados do produtor/distribuidor; data de fabricação/validade; informações nutricionais; etc). prazo de validade: mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da entrega.	DELICIA DELICIA	UN	127,00	11,110	1.410,97
042	062	<b>MILHO DE CANJICA</b> embalagem: pacote plástico transparente e resistente, atóxico, pacotes de 500 gramas. características gerais: os grãos devem ser de cor branca, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades e larvas. prazo de validade: mínimo de 06 (seis) meses contado a partir da entrega.	PRINCESA DO NORTE PRINCESA DO NORTE	PCT	40,00	4,700	188,00
048	067	<b>PERA.</b> embalagem: caixa de 20 kg (vinte quilos) com 120 unidades. características gerais: produto selecionado, nacional, in natura, de primeira qualidade em torno de 100 gramas. grau médio de amadurecimento, com casca sã e sem rupturas, acondicionada em embalagens resistentes, tamanho médio, tamanho e coloração uniformes, e isento de partes amassadas ou batidas. prazo de validade: consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento.	HORTIFRUTI HORTIFRUTI	CX	18,00	180,000	3.240,00
056	073	<b>SAL AMONIACO</b> o sal amoníaco é ideal para o preparo de bolos, biscoitos e bolachas. use no preparo de massas assadas ou fritas para deixá-las mais fofas e avolumadas. sal amoníaco, ou bicarbonato de amônio (ou bicarbonato de amônia), é utilizado como um fermento químico na culinária. pacote de 50 à 60g.	FORTE FORTE	PCT	12,00	4,130	49,56
<b>CMEI "Criativo":</b>							<b>10.841,77</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**

Rodovia Gether Lopes de Faria - Bairro Emílio Calegari - São Domingos do Norte - ES - Cep 29750-000 - Telefax (27) 3742-1219 - Telefone (27) 3742 -1188  
CNPJ: 32.350.312/0001-72

Local		00074 - Ensino Fundamental					
Dotação		00302-1001000000 - MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Lote	Especificação	Marca	UN	Quantidade	Unitário	Valor Total
066	002	ACHOCOLATADO EM PÓ ZERO AÇÚCAR EMBALAGEM: POTE PLÁSTICO DE 210 G. características gerais: maltodextrina, cacau em pó lecitinado, vitaminas (a, d3, b1, b2, b3, b5, b6, b7, b9, b12), minerais (ferro e zinco), edulcorantes artificiais: ciclamato de sódio, acessulfame de potássio e sucralose e aromatizante. alérgicos: contém derivado de soja; pode conter derivados de leite; não contém glúten; contém 35% de cacau, diabéticos: contém glicose e maltose naturalmente existentes no cacau e na maltodextrina. em uma porção de 18g deve conter no máximo 11,2g de carboidratos. prazo de validade: mínimo de 6 (seis) meses contados a partir da data de entrega.	LINEA LINEA	PT	468,00	28,880	13.515,84
070	003	ALHO embalagem: caixa com 10 kg (dez quilos).  características gerais: classe a, bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.  prazo de validade: consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento.	HORTIFRUTI HORTIFRUTI	CX	226,00	189,000	42.714,00
073	018	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA SEM LACTOSE E GLUTEN - EMBALAGEM: PACOTE PLÁSTICO TERMOSSOLDADO 400G. internamente os biscoitos devem estar subdivididos em outra embalagem plástica. características gerais: o produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável. características gerais: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, açúcar, gordura vegetal hidrogenada de palma, açúcar invertido, sal, emulsificante lecitina de soja, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de amônia, melhorador de farinha: metabissulfito de sódio, aroma artificial de baunilha e aroma artificial de limão. alérgicos: contém derivado de trigo e soja. pode conter cevada, soja, aveia e centeio. contém glúten. sem lactose e sem proteína do leite. prazo de validade: mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega.	LIANE LIANE	PCT	892,00	7,810	6.966,52
090	043	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO embalagem: pacote plástico laminado com 125g (cento e vinte e cinco gramas), embalado a vácuo, composto por levedura natural ( <i>saccharomyces cerevisiae</i> ) e agente de reidratação. prazo de validade: é de 1 (um) ano contado a partir da entrega.	FLEISCHMAN N FLEISCHMAN N	UN	168,00	7,900	1.327,20
091	044	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO embalagem: pote plástico pote plástico, contendo 250 gramas de produto. características gerais: o fermento químico em pó deverá ser composto de fosfato de cálcio, bicarbonato de sódio e carbonato de sódio, podendo conter ou não amido de milho ou fécula de batata. prazo de validade: mínimo de 01 (um) ano contados a partir da entrega.	ROYAL ROYAL	PT	104,00	8,780	913,12



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**

Rodovia Gether Lopes de Faria - Bairro Emílio Calegari - São Domingos do Norte - ES - Cep 29750-000 - Telefax (27) 3742-1219 - Telefone (27) 3742-1188

CNPJ: 32.350.312/0001-72

098	060	MARGARINA CREMOSA SEM SAL-EMBALAGEM:POTE PLÁSTICO, RESISTENTE, COM 500G embalagem: pote plástico, resistente, com 500 gramas. a embalagem deve apresentar-se íntegra, sem danos físicos. ingredientes: óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, leite em pó desnatado reconstituído, 15.000 u.i de vitamina a por kg, estabilizantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos (ins 471) e lecitina de soja (ins 322), conservadores: sorbato de potássio (ins 202) e benzoato de sódio (ins 211), acidulante ácido cítrico (ins 330), antioxidantes: bht (ins 321), tbhq (ins 319) e edta (ins 385), aroma idêntico ao natural de manteiga, corantes naturais: de urucum (ins 160b) e cúrcuma (ins 100) e corante betacaroteno sintéticoidêntico ao natural (ins 160ai). não contém glúten. características gerais: designação "livre de gorduras trans". o rótulo deve conter todas as informações do produto de acordo com a legislação vigente (como dados do produtor/distribuidor; data de fabricação/validade; informações nutricionais; etc). prazo de validade: mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da entrega.	DELICIA DELICIA	UN	472,00	11,110	5.243,92
105	062	MILHO DE CANJICA embalagem: pacote plástico transparente e resistente, atóxico, pacotes de 500 gramas. características gerais: os grãos devem ser de cor branca, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades e larvas. prazo de validade: mínimo de 06 (seis) meses contado a partir da entrega.	PRINCESA DO NORTE PRINCESA DO NORTE	PCT	220,00	4,700	1.034,00
111	068	PERA.	HORTIFRUTI HORTIFRUTI	CX	152,00	180,000	27.360,00
119	073	SAL AMONÍACO o sal amoníaco é ideal para o preparo de bolos, biscoitos e bolachas. use no preparo de massas assadas ou fritas para deixá-las mais fofas e avolumadas. sal amoníaco, ou bicarbonato de amônio (ou bicarbonato de amônia), é utilizado como um fermento químico na culinária. pacote de 50 à 60g.	FORTE FORTE	PCT	250,00	4,130	1.032,50
<b>Ensino Fundamental:</b>							<b>100.107,10</b>
<b>Local</b>		<b>00402 - CMEI VOVÓ ZEZÉ</b>					
<b>Dotação</b>		<b>00302-100100000 - MATERIAL DE CONSUMO</b>					
<b>Item</b>	<b>Lote</b>	<b>Especificação</b>	<b>Marca</b>	<b>UN</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
130	002	ACHOCOLATADO EM PÓ ZERO AÇÚCAR EMBALAGEM: POTE PLÁSTICO DE 210 G. características gerais: maltodextrina, cacau em pó lecitinado, vitaminas (a, d3, b1, b2, b3, b5, b6, b7, b9, b12), minerais (ferro e zinco), edulcorantes artificiais: ciclamato de sódio, acessulfame de potássio e sucralose e aromatizante. alérgicos: contém derivado de soja; pode conter derivados de leite; não contém glúten; contém 35% de cacau, diabéticos: contém glicose e maltose naturalmente existentes no cacau e na maltodextrina. em uma porção de 18g deve conter no máximo 11,2g de carboidratos. prazo de validade: mínimo de 6 (seis) meses contados a partir da data de entrega.	LINEA LINEA	PT	60,00	28,880	1.732,80
134	003	ALHO embalagem: caixa com 10 kg (dez quilos). características gerais: classe a, bulbo inteiro, nacional,	HORTIFRUTI HORTIFRUTI	CX	15,00	189,000	2.835,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**

Rodovia Gether Lopes de Faria - Bairro Emílio Calegari - São Domingos do Norte - ES - Cep 29750-000 - Telefax (27) 3742-1219 - Telefone (27) 3742-1188

CNPJ: 32.350.312/0001-72

		boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.  prazo de validade: consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento.					
137	018	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA SEM LACTOSE E GLUTEN - EMBALAGEM: PACOTE PLÁSTICO TERMOSSOLDADO 400G. internamente os biscoitos devem estar subdivididos em outra embalagem plástica. características gerais: o produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável. características gerais: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, açúcar, gordura vegetal hidrogenada de palma, açúcar invertido, sal, emulsificante lecitina de soja, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de amônia, melhorador de farinha: metabissulfito de sódio, aroma artificial de baunilha e aroma artificial de limão. alérgicos: contém derivado de trigo e soja. pode conter cevada, soja, aveia e centeio. contém glúten. sem lactose e sem proteína do leite. prazo de validade: mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega.	LIANE LIANE	PCT	124,00	7,810	968,44
139	014	BISCOITO CREAM CRACKER SEM LACTOSE - EMBALAGEM: PACOTE PLÁSTICO TERMOSSOLDADO 400G embalagem: pacote plástico terrmossoldado de 400g. internamente os biscoitos devem estar subdivididos em outra embalagem plástica. características gerais: o produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável. ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, gordura vegetal hidrogenada zero trans, açúcar invertido, açúcar, sal, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio), fermento biológico, estabilizante lecitina de soja, proteinase, metabissulfito de sódio. sem colesterol, sem lactose e sem proteína do leite. isento de produtos de origem animal. contém glúten. alérgicos: contém trigo. pode conter derivados de cevada, aveia, soja e centeio. não contém glúten. prazo de validade: mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega.	LIANE LIANE	PCT	126,00	9,820	1.237,32
160	043	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO embalagem: pacote plástico laminado com 125g (cento e vinte e cinco gramas), embalado a vácuo, composto por levedura natural (saccharomyces cerevisae) e agente de reidratação. prazo de validade: é de 1 (um) ano contado a partir da entrega.	FLEISCHMAN N FLEISCHMAN N	UN	25,00	7,900	197,50
161	044	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO embalagem: pote plástico pote plástico, contendo 250 gramas de produto. características gerais: o fermento químico em pó deverá ser composto de fosfato de cálcio, bicarbonato de sódio e carbonato de sódio, podendo conter ou não amido de milho ou fécula de batata. prazo de validade: mínimo de 01 (um) ano contados a partir da entrega.	ROYAL ROYAL	PT	25,00	8,780	219,50
168	060	MARGARINA CREMOSA SEM SAL-EMBALAGEM:POTE PLÁSTICO, RESISTENTE, COM 500G embalagem: pote plástico, resistente, com 500 gramas. a embalagem deve apresentar-se íntegra, sem danos físicos.	DELICIA DELICIA	UN	127,00	11,110	1.410,97



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**

Rodovia Gether Lopes de Faria - Bairro Emílio Calegari - São Domingos do Norte - ES - Cep 29750-000 - Telefax (27) 3742-1219 - Telefone (27) 3742 -1188

CNPJ: 32.350.312/0001-72

		ingredientes: óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, leite em pó desnatado reconstituído, 15.000 u.i de vitamina a por kg, estabilizantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos (ins 471) e lecitina de soja (ins 322), conservadores: sorbato de potássio (ins 202) e benzoato de sódio (ins 211), acidulante ácido cítrico (ins 330), antioxidantes: bht (ins 321), tbhq (ins 319) e edta (ins 385), aroma idêntico ao natural de manteiga, corantes naturais: de urucum (ins 160b) e cúrcuma (ins 100) e corante betacaroteno sintéticoidêntico ao natural (ins 160ai). não contém glúten. características gerais: designação "livre de gorduras trans". o rótulo deve conter todas as informações do produto de acordo com a legislação vigente (como dados do produtor/distribuidor; data de fabricação/validade; informações nutricionais; etc). prazo de validade: mínimo de 6 (seis) meses, contados a partir da entrega.					
176	062	MILHO DE CANJICA embalagem: pacote plástico transparente e resistente, atóxico, pacotes de 500 gramas.  características gerais: os grãos devem ser de cor branca, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades e larvas.  prazo de validade: mínimo de 06 (seis) meses contado a partir da entrega.	PRINCESA DO NORTE PRINCESA DO NORTE	PCT	40,00	4,700	188,00
184	048	FÓRMULA INFANTIL P/ LACTENTES ATÉ O SEXTO MÊS DE VIDA. em pó para diluição, à base de leite de vaca, utilizado para lactentes saudáveis, conforme rdc nº. 43, de 19/09/2011 - anvisa, acondicionado em embalagem de lata aluminizada ou embalagem de polietileno atóxico, contendo 400g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	NESTOGENO NESTOGENO	UN	48,00	30,800	1.478,40
185	049	FÓRMULA INFANTIL PARA BEBÊS DE SEIS MESES ATÉ 12 MESES DE IDADE em pó para diluição, acondicionado em embalagem de lata aluminizada ou embalagem de polietileno atóxico, contendo 400g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. ingredientes: maltodextrina, oleína de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de milho, sais minerais, citrato de cálcio, sulfato ferroso, cloreto de magnésio, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio, selenato de sódio, vitaminas, l-ascorbato de sódio, acetato de dl- $\gamma$ -tocoferila, d-pantotenato de cálcio, nicotinamida, tiamina, ononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido n-pteril-l-glutâmico, filoquinona, d-biotina, colecalciferol, leite desnatado, lactose, cianobobalamina, emulsificante lecitina de soja soro de leite desmineralizado. validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	NESTOGENO NESTOGENO	UN	48,00	30,800	1.478,40
192	073	SAL AMONIACO o sal amoníaco é ideal para o preparo de bolos, biscoitos e bolachas. use no preparo de massas assadas ou fritas para deixá-las mais fofas e avolumadas. sal amoníaco, ou bicarbonato de amônio (ou bicarbonato de amônia), é utilizado como um fermento químico na culinária. pacote de 50 à 60g.	FORTE FORTE	PCT	12,00	4,130	49,56
<b>CMEI VOVO ZEZÉ: 11.795,89</b>							
<b>Secretaria Mun de Educação e Cultura: 122.744,76</b>							



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**

Rodovia Gether Lopes de Faria - Bairro Emílio Calegari - São Domingos do Norte - ES - Cep 29750-000 - Telefax (27)  
3742-1219 - Telefone (27) 3742 -1188  
CNPJ: 32.350.312/0001-72

<b>Santa Rosa Comercio de Produtos Alimentícios LTDA ME:</b>	<b>122.744,76</b>
--	-------------------